Những ngày đầu tháng hai này có thể nhắc chúng ta nhớ những ngày đầu tháng hai cách đây 50 năm. Thông thường người ta vẫn kỷ niệm 50 năm, hay nửa thế kỷ, những chuyện xảy ra 50 năm về trước. Huống chi năm nay, 2018, làm sao chúng ta có thể không nhớ đến chuyện ngày xưa. Tức là từ năm nay nhìn lại năm 1968. Tết Mậu Thân năm xưa. Lịch sử vẫn có những tác dụng nhắc nhớ, giáo dục, khai sáng cho chúng ta rất nhiều điều. Ít nhất giúp chúng ta không chóng quên nhân dạng, giúp chúng ta ngược dòng thời gian để suy nghĩ về sự chuyển vận của dòng đời— để hiện hữu. Nhất là tuổi già lẫn lộn giữa những amnesia, dementia, Alzheimer.